Menæchmi.

Plauti comici festiuiſſi. Menæchmi.

Argumentum.

Mercator ficulus cui erant gemini filii
Ei ſubrepto altero: mors obtigit.
Nomen ſubrepti illi indit: qui domi eſt
Auos paternus. fecit menæchmum ſofidem.
Et is germanum poſtquam doleuit quæritat.
Hic fuerat auitus: ille ſubrepticus.
Menæchmum omnes ciuem credunt aduenam:
Eumq; appellant meretrix. vxor. & focer.
Ii ſe cognoscunt fratres poſtremo inuicem.

Prologus.

Salutem primum iam a principio propiciam
Mihî atq; vobis ſpectatores nuncio.
Adporto vobis plautum lingua non manu.
Quæſo vt benignis accipiatîs auribus.
Nunc argumentum accipite: atq; animum aduertite.
Quam potero in verba conferam pauciſſima.
Atq; hoc poete faciunt in concediis:
Omnis res geſtas eſſe athenis autumant:
Quo illuc vobis græcum videatur magis.
Ego nuſquam dicam: niſi vbi factum dicitur.
Atq; adeo hoc argumentum græciſſat tamen:
Non atticiflat: verum ſiciliſſat.
Huic argumento elogium hoc fuit.
Nunc argumentum vobis demenſum dabo
Non modio neq; trimodio: verum ipſo horreo:
Tanta ad narrandum argumentum adeſt benignitas.
Mercator quidam fuit ſyracufiſ ſenex.
Ei ſunt nati filii duo gemini
Ita forma ſimili pueri: vt mater ſua
Non internoſſe poſſet: quæ mammam dabat.
Neq; adeo mater ipſa: quæ illos pepererat:
Vt quidem ille mihi dixit: qui pueros viderat.
Poſtquam iam pueri ſeptuennes ſunt: pater
Onerauit nauem magnam multis mercibus.
Imponit geminum alterum in nauem pater.
Tarentum auexit ſecum ad mercatum ſimul.
Illum reliquit alterum apud matrem domi.

Menæchmi.

Tarenti ludī forte erent: quom̄ illuc venit.
Morrales multi vt ad ludos conuenerant.
Puer inter homines aberrauit a patre.
Epidamnensis quidam ibi mercator fuit.
Is puerum tollit: auehītq; epidamnum.
Pater eius postquam puerum perdidit:
Animum despondit. atq; is ægritudine
Paucis diebus post tarenti est mortuus.
Postquam syracusas de ea re rediit nuncius
Ad auom̄ puerorū: puerum subductū alterū
Patremq; pueri tarenti esse mortuum:
Immutat nomen auos huic gemino alteri.
Ita illum dilexit: qui subreptus est alterum.
Illius nomen indit illi: qui domi est.
Menæchmo idem quod alteri nomen fuit:
Et ipsius eodem est vocatus nomine.
Propterea illius nomen memini facilius:
Quia illum clamore vidi flagitarier.
Ne mox erretis: iam nunc prædico prius.
Idem est ambobus nomē geminis fratribus.
Nunc in epidamnum pedibus redeundum est mihi:
Vt hanc rem vobis examussim disputem.
Siquis quid vestrum epidamnum curari sibi vult:
Audacter imperator: & dicit: sed ita
Vt det: vnde curari id possit sibi.
Nam si qui non argentum dederit: nugas egerit.
Nam si qui dederit: magis maiores nugas egerit.
Verum illuc redeo vnde abii: atq; vno adsto in loco.
Epidamnensis ille quem dudum dixeram:
Geminum illum puerum: qui subripuit alterum
Ei liberorum: nisi diuitiæ: nihil erat.
Adoptat illum puerum subrepticium
Sibi filium: eiq; vno dotatam dedit.
Eumq; heredem fecit: quom̄ ipse obiit diem.
Nam rus vt ibat: forte vt multum pluerat:
Ingressus fluuium rapidum ab vrbe haud longule
Rapide raptori pueri subduxit fides:
Abstraxitq; hominem in maximam malam crucem.
Illi diuitiæ euenere maxumæ.

Menæchmi.

Istic habitat geminus subrepticus.
Nunc ille germanus qui syracusis habet:
Hodie in epidamnū venit cum seruo suo
Hunc quæritatum geminum germanū suū.
Hęc vrbs epidānus est: dū hęc agitur fabula.
Quando alia agetur: aliud fiet oppidum.
Sicut familię quoq; solent mutari modo.

Peniculus Parasitus.

Iuentus nomen fecit peniculo mihi:
Ideo quia mensam quādo edo detergeo.
Homines captiuos qui catenis vincunt:
Et qui fugitiuis seruis indunt compedes:
Nimis stulte faciunt mea quidem sententia.
Nam homini misero si ad malū accedit malū:
Maior libido est fugere: & facere nequiter.
Nam si ex catenis eximunt aliquo modo:
Cum compediti ianuam lima proterunt:
Aut lapide excutiunt clauum. nuge sunt hęc.
Quem tu asseruare recte ne aufugiat voles:
Esca atq; potione vinciri debet.
Apud mensam plenā homini rostrū deliges:
Dū tu illi quod edat: & quod potet præbeas
Suo arbitrato affatim cotidie.
Nunquam ædepol te fugiet: tam & si capital fecerit
Facile asseruabis: dum eo vinclo vincies.
Ita istæc nimis lenta vincla sunt escaria.
Quam magis extendas: tanto astringant artius.
Nam ego ad menæchmum hunc eo: cui iam diu
Sum iudicatus: vltro eo vt me vinciat.
Nam illic homo homines non alit:
Verum educat recte: atq; nullus mensus
Medicinā facit: ita est adolescens ipsius escæ maximæ
Cerealis coenas dat. ita mensam extruist
Tantas struces concinnat patinarias.
Standum est in lecto: si quid se summo petas.
Sed mihi interuallum iam hos dies multos fuit.
Domī domitus sum vsq; cum caris meis
Neq; edo neq; emo: nisi quod est carissimum.
Id quoq; iam chari qui instruuntur deserunt.

Menæchmi.

Nunc ad eum inuiso. sed aperitur ostium.

Menæchmum eum ipsum video progreditur foras.

Menæchmus Adolescens Peniculus Parasitus.

NI mala. ni stulta: ni idonea. iposq; animi: quod viro esse odio

Vides: tu te tibi odio habeas. p̄ter hac sile tale si post hūc diez

Faxis: faxo foris vidua visas patrem. nam quoties ire volo:

Me reties. reuocas. rogitas: q̄ ego eā. q̄ rē agā. qd̄ negocii geritur.

Quid detur. quid seram. quid foris egerim.

Portitorem domum duxi: ita omnem mihi rez̄: necesse est loqui:

Quicquid egi: atq; ago. nimum ego te habui delicatā. nūc adeo

Vt facturus dicam. quando tibi ego ancillas: penum: lanam: aurū:

Vestē purpuram bene præbeo: nec quicquā eges: malo cauebis

Si sapi. vix̄ obseruare desines: atq; adeo me neq; q̄ serues ob eā

Industriā hodie ducā scortū ad cœnam: atq; aliquo cōducā foras.

Pe. Illic homo se vxori simulat male loqui: loquitur mihi.

Nam si foris cœnat: profecto me haud vxorem vlciscitur.